1

MUNICÍPIO DE
CRUCILÂNDIA

Estado de Minas Gerais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE TÍTULOS E FORMAÇÃO INTRODUTÓRIA PROFISSIONAL Nº
001/2025

“Processo Seletivo Simplificado de Provas de Títulos e Formação
Introdutória Profissional para Contratação Temporária.”

O Município de Crucilândia/MG e o Instituto de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, torna público, para ciência dos interessados,
o ato de retificação do Edital nº 001/2025, de 21/01/2025, nos termos a seguir seguindo o solicitado no
ofício 002/2025:

EDITAL Nº 001/2025

ONDE SE LÊ:

(...)

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS ETAPAS E COMPOSIÇÃO DO EDITAL

2.1. O Certame de que trata este Edital constará das seguintes etapas:

ETAPA TIPO DE AVALIAÇÃO FUNÇÃO PÚBLICA CRITÉRIO

1ª Provas de Títulos
Monitor Educacional e

Transporte Escolar

Eliminatório e Classificatório

Eliminatório 2ª
Formação Introdutória

Profissional

(...)

LEIA-SE:

(...)

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS ETAPAS E COMPOSIÇÃO DO EDITAL

2.1. O Certame de que trata este Edital constará das seguintes etapas:

ETAPA TIPO DE AVALIAÇÃO FUNÇÃO PÚBLICA CRITÉRIO

1ª Provas de Títulos
Monitor Educacional e

Transporte Escolar

Eliminatório e Classificatório

Eliminatório (Revogado)

Classificatório (Inclusão)
2ª

Formação Introdutória
Profissional

(...)

2

MUNICÍPIO DE
CRUCILÂNDIA

Estado de Minas Gerais
ONDE SE LÊ:

(...)

9. DA 2ª ETAPA DA FORMAÇÃO INTRODUTÓRIA PROFISSIONAL

(...)

9.12.  A Formação Introdutória Profissional será avaliada com o valor de 0 a 12,0 (zero a doze) pontos.
Serão considerados APROVADOS os candidatos que obtiverem desempenho de no mínimo 75%
(setenta e cinco por cento), ou seja, 9,0 (nove) pontos.

9.13. As avaliações serão elaboradas e corrigidas por equipe habilitada.
9.14. Para os candidatos APROVADOS e REPROVADOS na Formação Introdutória Profissional

serão publicados os conceitos APTO ou INAPTO, podendo para tanto, em caso de
REPROVAÇÃO, apresentar recurso, conforme previsto no item 11, deste Edital.

9.15. Será eliminado dessa etapa do Processo Seletivo Simplificado o candidato que:
a) Retirar-se do recinto da Formação Introdutória Profissional durante sua realização sem

a devida autorização ou que não estiver no local do curso no horário previsto para assinar
a lista de presença e apresentar a documentação exigida;

b) Não apresentar a documentação exigida;
c) Não obtiver o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de aproveitamento dos pontos

da Formação Introdutória Profissional;
d) Não cumprir com o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de presença;

(...)

LEIA-SE:

(...)

9. DA 2ª ETAPA DA FORMAÇÃO INTRODUTÓRIA PROFISSIONAL

(...)

9.12.  A Formação Introdutória Profissional será avaliada com o valor de 0 a 12,0 (zero a doze) pontos.
Serão considerados APROVADOS os candidatos que obtiverem desempenho de no mínimo 75%
(setenta e cinco por cento), ou seja, 9,0 (nove) pontos. (Revogado)

9.16. As avaliações serão elaboradas e corrigidas por equipe habilitada.
9.17. Para os candidatos APROVADOS e REPROVADOS na Formação Introdutória Profissional

serão publicados os conceitos APTO ou INAPTO, podendo para tanto, em caso de
REPROVAÇÃO, apresentar recurso, conforme previsto no item 11, deste Edital. (Revogado)

9.18. Será eliminado dessa etapa do Processo Seletivo Simplificado o candidato que:
e) Retirar-se do recinto da Formação Introdutória Profissional durante sua realização sem

a devida autorização ou que não estiver no local do curso no horário previsto para assinar
a lista de presença e apresentar a documentação exigida; (Revogado)

f) Não apresentar a documentação exigida;
g) Não obtiver o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de aproveitamento dos pontos

da Formação Introdutória Profissional; (Revogado)
h) Não cumprir com o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) de presença; (Revogado)

3

MUNICÍPIO DE
CRUCILÂNDIA

Estado de Minas Gerais
ONDE SE LÊ:

ANEXO V
CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Descrição Início Término
Edital e Anexos 21/01/2025  -

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação
21/01/2025

09:00
22/01/2025

23:59

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação
21/01/2025

09:00
29/01/2025

23:59

Período de Envio dos Títulos
21/01/2025

09:00
29/01/2025

23:59

Recebimento de Laudos Médicos para PcD
21/01/2025

09:00
29/01/2025

23:59

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial
21/01/2025

09:00
29/01/2025

23:59
Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções  23/01/2025

Recurso Contra o Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções
24/01/2025

00:00
24/01/2025

23:59
Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenções 25/01/2025  -
Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição  30/01/2025  -
Resultado Preliminar das Inscrições  31/01/2025  -
Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 31/01/2025  -
Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 31/01/2025  -

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições
03/02/2025

00:00
03/02/2025

23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD
03/02/2025

00:00
03/02/2025

23:59
Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

03/02/2025
00:00

03/02/2025
23:59

Resultado Definitivo das de Inscrições 04/02/2025  -
Resultado Definitivo das Inscrições - PcD 04/02/2025  -
Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento Especial 04/02/2025  -
Resultado Preliminar da Prova de Título 31/01/2025  -

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de Título
03/02/2025

00:00
03/02/2025

23:59
Resultado Definitivo da Prova de Título 04/02/2025  -
Convocação para Realização do Curso de Formação 04/02/2025  -
Realização do Curso de Formação 05/02/2025 09/02/2025
Resultado Preliminar do Curso de Formação 10/02/2025  -
Classificação Preliminar  10/02/2025  -

Recurso Contra a Classificação Preliminar
11/02/2025

00:00
11/02/2025

23:59

Recursos Contra o Resultado Preliminar da Curso de Formação
11/02/2025

00:00
11/02/2025

23:59
Resultado Definitivo do Curso de Formação 12/02/2025  -
Classificação Final  12/02/2025  -
Homologação  A definir   -

4

MUNICÍPIO DE
CRUCILÂNDIA

Estado de Minas Gerais
LEIA-SE:

ANEXO V
CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Edital e Anexos 21/01/2025 -

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação 21/01/2025
09:00

22/01/2025
23:59

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação 21/01/2025
09:00

29/01/2025
23:59

Período de Envio dos Títulos 21/01/2025
09:00

29/01/2025
23:59

Recebimento de Laudos Médicos para PcD 21/01/2025
09:00

29/01/2025
23:59

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 21/01/2025
09:00

29/01/2025
23:59

Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções 23/01/2025

Recurso Contra o Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenções 24/01/2025
00:00

24/01/2025
23:59

Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenções 25/01/2025 -

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição 30/01/2025 -

Resultado Preliminar das Inscrições 31/01/2025 -

Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 31/01/2025 -

Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 31/01/2025 -

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 03/02/2025
00:00

03/02/2025
23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 03/02/2025
00:00

03/02/2025
23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

03/02/2025
00:00

03/02/2025
23:59

Resultado Definitivo das de Inscrições 04/02/2025 -

Resultado Definitivo das Inscrições - PcD 04/02/2025 -

Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento Especial 04/02/2025 -

Resultado Preliminar da Prova de Título 31/01/2025 -

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de Título 03/02/2025
00:00

03/02/2025
23:59

Resultado Definitivo da Prova de Título 04/02/2025 -

Convocação para Realização do Curso de Formação 04/02/2025 -

Realização do Curso de Formação 05/02/2025 09/02/2025

Resultado Preliminar do Curso de Formação 12/02/2025 -

5

MUNICÍPIO DE
CRUCILÂNDIA

Estado de Minas Gerais
Classificação Preliminar 12/02/2025 -

Recurso Contra a Classificação Preliminar 13/02/2025
00:00

13/02/2025
23:59

Recursos Contra o Resultado Preliminar da Curso de Formação 13/02/2025
00:00

13/02/2025
23:59

Resultado Definitivo do Curso de Formação 14/02/2025 -

Classificação Final 14/02/2025 -

Homologação A definir -

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Crucilândia/MG, 12 de fevereiro de 2025.

Elizângela Cristina Lara Diniz

 Prefeita Municipal